«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БУА  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ КЫРЫК-САДАК ТӨП ГОМУМИ БЕЛЕМ МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СОРОК-САЙДАКСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА БУИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

	422444    РТ, Буинский район, с. Сорок-Сайдак,  ул. Центральная, д. 2

Тел.: 8(4374) 53510        e-mail: 40-saidak@mail.ru

ПРИКАЗ

            БОЕРЫК

11.09.2025 г.

                                    № 79
О проведении школьного этапа всероссийской
и республиканской олимпиад школьников
в Буинском муниципальном районе
в 2025 – 2026 учебном году

В целях организованного проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году, в соответствии с планом работы МКУ «Управление образования Буинского муниципального района» на 2025-2026 учебный год, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,   приказом МО и Н РТ «О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2025-2026 учебном году» №1425/25 от 09.09.2025 г., приказываю:

                         1) Утвердить Оргкомитет по организации и проведению школьного этапа     всероссийской и республиканской олимпиад школьников:

1) Габитова Я.М. - директор школы, председатель оргкомитета

2) Сабирова Г.Ш - заместитель директора по УВР.

3) Усманова Л.Р. - заместитель директора по воспитательной работе

4) Фаткуллин Ф.Ф. - руководитель ШМО учителей ЕМЦ,

5) Хайбуллина Г.М. -
руководитель ШМО учителей филологического цикла,

2.
Должностным лицам, задействованным в организации и проведении школьного этапа олимпиад, руководствоваться в работе утвержденными МО и Н РТ:

-
порядком проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году (приложение №1);

-
графиком проведения и составом участников школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году (приложение №2);

-
графиком отправки заданий школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников и ключей к ним в 2025-2026 учебном году (приложение №3);

-
инструкцией специалиста-куратора, ответственного за организацию в муниципальных образованиях Республики Татарстан проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в муниципальных образованиях Республики Татарстан в 2025-2026 учебном году (приложение №4);

1. 3. Куратором, ответственным за организацию школьного этапа олимпиад, назначить заместителя директора по учебной работе Сабирову Г.Ш..

4. Сабировой Г.Ш. создать адрес электронной почты для получения олимпиадных заданий и обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при отправке и хранении заданий и ключей школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников.

5.
Утвердить:

-
состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (приложение №5).
6.
Членам муниципальных предметно-методических комиссий:

- поставить на контроль обеспечение участия обучающихся в олимпиадах по каждому общеобразовательному предмету;

- определить состав участников муниципального этапа из числа участников школьного этапа олимпиад согласно общему муниципальному рейтингу - рейтинговой таблице результатов участников школьного этапа олимпиады по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов.

7. Руководителям общеобразовательных организаций Буинского муниципального района:

7.1. Руководствоваться Порядком проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2023 - 2024 учебном году.

7.2. издать приказ о проведении школьного этапа олимпиад, вывесить его на сайт ОУ https://edu.tatar.ru в срок до 19 сентября.
7.3. назначить ответственных за проведение школьного этапа олимпиад специалистов-кураторов приказом по ОУ, в срок до 18 сентября выслать на адрес khusnieva.ilgiza@mail.ru по форме (Приложение №6) информацию об ответственных, включая адрес личной электронной почты для получения олимпиадных заданий и обеспечения соблюдения строгой конфиденциальности при тиражировании заданий школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников;

7.4. обеспечить личное нахождение специалиста-куратора за компьютером в указанные в графике дату и время, обеспечив нормальное функционирование компьютерной техники.
7.5.Организовать проведение в общеобразовательных организациях школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников по математике, физике, химии, биологии, экологии, астрономии, информатике, географии,  экономике, обществознанию, технологии, истории, иностранным языкам (английскому, немецкому, французскому, китайскому, испанскому, итальянскому), праву, русскому языку, литературе, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), физической культуре, искусству (МХК) согласно прилагаемому графику.

7.6. Организовать проведение в общеобразовательных организациях школьного этапа Республиканской олимпиады школьников по русскому языку и русской литературе для учащихся школ с родным языком обучения, родному (чувашскому) языку и литературе, родному языку (татарскому) и родной (татарской) литературе для учащихся школ с родным языком обучения, родному (татарскому) языку и родной (татарской) литературе для обучающихся-татар школ с русским языком обучения, татарскому языку для русскоязычных учащихся школ с русским языком обучения,  геологии, истории Татарстана и татарского народа.

7.7. Обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и тиражировании комплектов заданий школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников.

7.8. Руководствоваться следующими рекомендациями по определению квот победителей и призеров школьного этапа:

- не более 30% от общего кол-ва участников, при отсутствии необходимого кол-ва участников - в зависимости от набранных баллов - не менее 50% баллов;

- победителем школьного этапа считается 1 участник, набравший не менее 50% баллов, при одинаковом количестве баллов число победителей может быть увеличено;
-  призерами становятся участники, набравшие количество баллов меньше, чем у победителя, но не менее 50% (при соблюдении квоты победителей и призеров в 30%).

7.9. обеспечить публикацию первичных протоколов школьного этапа олимпиад на сайте «Электронное образование» https://edu.tatar.ru в течение 4 рабочих дней и в течение 7 рабочих дней итоговых протоколов с соблюдением закона о персональных данных, а также публикацию олимпиадных заданий и ключей к ним на следующий день;

7.10.
обеспечить сбор и хранение согласия на обработку персональных данных и обработку персональных данных, разрешённых для распространения (приложение №7).
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Сорок-Сайдакская

 ООШ БМР РТ»                                       _________________ Габитова Я.М.
Ознакомлены:
Состав школьных предметно-методических комиссий по проведению школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад

школьников
	Предмет
	Ф. И. О. председателя
	Ф. И. О. членов комиссий

	Русский язык
	Габитова Я.М.-директор школы
	Хайбуллина Г.М.-учитель
Хайбуллина Г.М.  - руководитель ШМО

	Литература
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Хамидуллина Л.З.-учитель
Хайбуллина Г.М.  - руководитель ШМО

	Математика
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Фаткуллин Ф.Ф. учитель
Фаткуллин Ф.Ф. – руководитель ШМО

	Биология, экология
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Габитова Я.М...-учитель
Фаткуллин Ф.Ф. – руководитель ШМО

	Физика, астрономия
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Фаткуллин Ф.Ф. учитель
Фаткуллин Ф.Ф. – руководитель ШМО

	Английский язык
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Феофанова Т.П.-учитель
Хайбуллина Г.М.  - руководитель ШМО

	История

Обществознание

Право Экономика

История Татарстана
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Габитов И.С..-учитель
Фаткуллин Ф.Ф. – руководитель ШМО

	Информатика
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Фаткуллин Ф.Ф. учитель
Фаткуллин Ф.Ф. – руководитель ШМО

	Технология (дев)
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Габитов И.С..-учитель
Фаткуллин Ф.Ф. – руководитель ШМО

	Технология (мал)
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Габитов И.С..-учитель
Фаткуллин Ф.Ф. – руководитель ШМО

	Химия
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Габитова Я.М...-учитель
Фаткуллин Ф.Ф. – руководитель ШМО

	География, геология
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Габитова Я.М..-учитель
Фаткуллин Ф.Ф. – руководитель ШМО

	Основы безопасности жизнедеятельности
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Габитов И.С..-учитель
Фаткуллин Ф.Ф. – руководитель ШМО

	Физическая культура
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Габитов И.С..-учитель
Фаткуллин Ф.Ф. – руководитель ШМО

	Искусство (МХК)
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Сабирова Г.Ш.-учитель
Фаткуллин Ф.Ф. – руководитель ШМО

	Русский язык для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Усманова Л.Р.-учитель
Хайбуллина Г.М.  - руководитель ШМО

	Русская литература для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Усманова Л.Р.-учитель
Хайбуллина Г.М.  - руководитель ШМО

	Татарский язык для учащихся школ с татарским языком обучения
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Усманова Л.Р.-учитель
Хайбуллина Г.М.  - руководитель ШМО

	Татарская литература для учащихся школ с татарским языком обучения
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Усманова Л.Р.-учитель
Хайбуллина Г.М.  - руководитель ШМО

	Начальные классы (математика, ОБЖ, русский язык, родной (татарский) язык)
	Габитова Я.М. .-директор школы
	Исламова Р.М. - руководитель ШМО